CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º            , DE 2007
(da Comissão de Finanças e Tributação)

Solicita ao Senhor Ministro de Estado
da Fazenda informações sobre a repartição
constitucional dos recursos arrecadados ao amparo
da Medida Provisória nº 303/06.

Senhor Presidente,

Em reunião ordinária deliberativa ocorrida hoje, dia 11 de abril, esta
Comissão aprovou o Requerimento nº 32/07, de autoria dos Deputados Júlio Cesar e
Guilherme Campos, cuja cópia segue anexa. Em atendimento à mencionada decisão,
requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 2º do art. 50 da Constituição Federal e dos
arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa,
sejam solicitadas ao Ministro de Estado da Fazenda, Senhor Guido Mantega, as seguintes
informações:

1. A partir de qual data houve a classificação das receitas do PAES, por tipo de tributo, no
Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI;

2. Qual o montante mensal das transferências a Estados e Municípios por conta da Medida
Provisória nº 303/06 e a data dos repasses;

3. O motivo pelo qual parte da arrecadação ainda não está devidamente classificada e
repartida; e

4. A perspectiva de repasse dos recursos porventura retidos.

Sala da Comissão, em 11 de abril de 2007.

Deputado VIRGÍLIO GUIMARÃES
Presidente